очередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 25
02 ноября 2022 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии:  Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанов;

Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: консультант отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В.Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.
Приглашенные: Главы муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района, заместитель директора БУ СО «КСЦОН» Кузнецова Ольга Александровна.
Повестка дня:
1.  Об обеспечении безопасности населения на водных объектах Вытегорского района в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.

2. О состоянии противопожарных  водоисточников на территории Вытегорского муниципального района в связи с наступлением осеннее - зимнего периода.

3. О реализации мер пожарной безопасности в местах проживания социально-незащищенных групп населения и многодетных семей. О социальных проектах «Безопасный дом», «Безопасное отопление».

СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии, руководителя Администрации Вытегорского муниципального района А.В. Скресанова, который ознакомил присутствующих с повесткой заседания комиссии.
по первому вопросу:

          Лазарева Виталия Юрьевича – заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области.

           Андрей Алексеевич Хромов   – глава администрации муниципального образования «Город Вытегра» (отсутствовал по уважительной причине).

по второму вопросу:
          Лазарева Виталия Юрьевича – заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области.

          Глав муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района: Никитну О.А., Тяпкина А.А., Савину В.А., Орлову Р.Б., Пудрову Т.А., Ширяеву Г.А., Еременко Э.Г., Урванова М.Н. (отсутствовала по уважительной причине).
Андрей Анатольевич Веселов – заместитель начальника 35 пожарно-спасательной части по охране г. Вытегра (отсутствовал по уважительной причине) – доклад.

по третьему вопросу:
          Лазарева Виталия Юрьевича – заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области.

           Груничев Евгений Владимирович – начальник филиала № 6 Казенного учреждения пожарной безопасности Вологодской области «Противопожарная служба Вологодской области (отсутствовал по уважительной причине) – доклад.
РЕШИЛИ:
по первому вопросу

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:
1. Информацию выступающих принять к сведению
  2.
Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков):

2.1. С целью своевременного принятия, разработать нормативный правовой акт о запрете выхода на лед водоемов района в период его становления в соответствии с погодными условиями;

2.2. Подготовить и направить в газету «Красное Знамя» и на сайт Администрации Вытегорского муниципального района информацию о закрытии навигации для маломерных судов в Вытегорском муниципальном районе.

Срок: до 01 декабря 2022 года.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений  Вытегорского муниципального района и главе администрации муниципального образования «Город Вытегра»:

3.1. Спланировать проведение патрулирований на водоемах района в осенне-зимний период 2022-2023гг. по контролю за выходом людей на лед водоемов в период его становления, а также за выездом автотранспорта на лед водоемов в местах для этого не оборудованных. Данные мероприятия спланировать и согласовать с заинтересованными структурами (ГИМС, АСУНЦ «Вытегра»), ОМВД России по Вытегорскому району.

Срок: до 01 декабря 2022 года.
3.2.   Организовать  контроль за исполнением муниципального-правового акта о запрете нахождения детей у водоемов без сопровождения родителей. В случае отсутствия данного нормативного акта в кратчайшие сроки организовать его принятие.
3.3. В случае выявления нарушений осуществлять составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с ч. 1.1. и ч. 3 ст. 1.11. Закона Вологодской области об административных правонарушениях от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях».
3.4. Совместно с Вытегорским  участком ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Вологодской области, ФГКУ АСУНЦ «Вытегра» (В.А. Деминым), ОМВД России по Вытегорскому району (М.В. Воеводин) организовать проведение патрулирования в целях выявления случаев выезда автотранспорта на весь период ледостава и выхода граждан на лед в период его становления и принятия мер реагирования.
3.5. Организовать профилактическую работу, направленную на обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах в осенне-зимний период и доведения информации до граждан о правилах безопасного поведения на льду;

3.6.     Определить опасные места для выхода населения на лед водоемов и установить информационные аншлаги  «Выход на лед запрещен» в местах массового  выхода людей на лед на период становления льда, а также  «Выезд автотранспорта на лед запрещен»  в местах массового  выезда автотранспорта на весь зимний период (кроме мест для этого оборудованных).
3.7. Организовать в течение всего осенне-зимнего периода информирование населения через СМИ об опасных местах, ограничения водопользования, состояния льда на водоемах, расположенных в границах поселений в МО «Город Вытегра», а также о правилах безопасного поведения на льду.

Срок исполнения: в течение осенне-зимнего периода 2022-2023гг.

по второму вопросу:
Обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главе администрации МО «Город Вытегра»:
1.1. Принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, мест забора воды и подъездных путей к ним.
1.2. Разработать план-график ремонта источников противопожарного водоснабжения с указанием конкретных сроков устранения выявленных недостатков.

1.3. Проработать вопрос по реконструкции системы водоснабжения центральной части г. Вытегра с установкой на ней пожарных гидрантов.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений и Главе муниципального образования «Город Вытегра» (А.А. Хромов):

2.1. Принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности на территории муниципальных образований в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2.  Обеспечить создание, в целях пожаротушения, условий для забора воды в любое время года, из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориям.
2.3.
Привести источники наружного противопожарного водоснабжения в соответствие с действующим законодательством.
2.4. Обеспечить систематический контроль за источниками наружного  противопожарного водоснабжения.
2.5. Обеспечить исправность, своевременное обслуживание, ремонт и организовать проведение проверок источников наружного противопожарного водоснабжения, не реже двух раз в год (весна, осень), с составлением соответствующих актов. Обеспечить беспрепятственный подъезд к ним.
2.6.   Обеспечить исправность, своевременное обслуживание, заправку водой пожарные резервуары в течение суток после использования их для целей пожаротушения.
2.7.      Содержать в исправном состоянии источники противопожарного водоснабжения, места забора воды и подъездные пути к ним, в зимний период обеспечить своевременную очистку подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения от снега и льда, а также содержание прорубей.

2.8.
Провести инвентаризацию источников наружного противопожарного водоснабжения, определить балансодержателя и утвердить данный перечень локальным  нормативным правовым актом муниципального образования.
 2.9. Принять активное участие в проекте Правительства Вологодской области «Народный бюджет» по направлению «Пожарная безопасность».

2.10. Организовать обустройство новых (ремонт существующих) пожарных  водоисточников в населенных пунктах с числом жителей свыше 50 человек.

         2.11. Информировать отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Вытегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (В.Ю. Лазарева) по всем проводимым работам (мероприятиям)  по содержанию источников противопожарного водоснабжения.
        2.12. На расчистку подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения от снега и льда, а также на содержание прорубей в зимний период приглашать граждан, привлекаемых на исправительные работы. Продолжать взаимодействовать с дорожными службами по вопросу расчистки подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения.
Срок: постоянно.

по третьему вопросу:
Обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района РЕШИЛА:
В целях снижения числа пожаров, уменьшения гибели людей и травмирования на пожарах рекомендовать:

Рекомендовать Главам сельских поселений и Главе муниципального образования «Город Вытегра» (А.А. Хромов):

 Провести качественную корректировку списков мест проживания граждан, отнесенных к «группе риска» для оказания профилактического воздействия в 2023 году.

БУ СО ВО «КСЦОН Вытегорского муниципального района» (Е.А. Викульева)

Обеспечить качественное сопровождение мероприятий, связанных с установкой автономных пожарных извещателей и замене элементов питания.
Председатель комиссии

                           А.В. Скресанов
Секретарь комиссии                                                                      О.В. Камынина